**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Qualiter acceptatione, & possessione iuridica beneficium acquiratur.
punct. 32

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

videtur; eo quod dicta regula solum clericalis pacifica possilio requiratur abique vila tituli mentione: & cum sit contio favorabilis ad euitandas lites, & calumnias, late est interpretanda, ita ut quamlibet possessionem pacificam siue non cum titulo, his absque titulo comprehendat. Azoz. *supra. v. r. secundo guaricu.* Tertia conditio est, ne subrogatus in locum defuncti impetracionem beneficij fecerit, viueat illius post mortem, maximè si fenex, vel infirmus fuerit. Et idem est si impetraverit ob priuationem, vel remotionem, antequam de criminibus fuerit sententia non solum defunctorum, sed quae transferit in rem iudicaram beneficij possessor condemnatus.

4 Mandos. in pref. 6. exsistunt non quamlibet impetracionem beneficij impediti subrogationem, sed illam solum, qua fuerit de beneficio possesso a tene, vel infirmo, aut simili. Quia in hac datur locus malitiae, & calumnias, & occasio mortis capitula, & præterea, quia si de quorumlibet viventium beneficis impetratio intelligatur, ut quid regula expressis febris aut infimi beneficij impetracionem? Item esti Pontifex cupet corum, qui viventia beneficia impetrant, fraudibus obuiare, de facto solum subrogationem prohibuit illius, qui beneficium impetravit viuentem possessorum in causa senectatis, vel infirmitatis, aut similis impedimenti, ut colligatur ex illis verbis, illo viuento in casibus promissis, vel similibus impetravit, & non sunt in regula alijs causis praemissi, nisi senectus, aut infirmitas.

Cæterum haec doctrina Mandosij admittenda non est, ut pote contra verba regule, & contra eius intentum. Regula namque quorundam viuentium impetracionem expressis illis verbis. Cuius (scilicet Romanis Pontifice) eorum fraudibus obuiare, qui viuentium beneficia, illorum presertim, quibus propter senium, aut propter infirmitatem immiserit vita periculum, impetrant, ut illis decimib[us] tranquili colligantur in illorum irribus subrogantur, voluit ut deinceps nullus in iure, vel ad ius beneficio defunctorum, quod illo viuento in casibus premisis, vel similibus impetravit, aliquo modo subrogetur. Cum enim particulariter presertim, implicauerit, causam expeditis minus dubitabilem, & causis magis dubitales comprehendit, ut in cap. cum contumacia, de hereticis, n. 6. & reg. 1. 8. pater. v. r. sed maxime, ff. de collatione bonorum, & tradit. Glosa in leg. vlt. versic. præfertim, ff. de liber. hom. exhibend. Menoch. lib. 3. de arbitr. cau. 436. num. 19. referens Decimum in leg. qui, se patris. num. 60. Cod. vnde liberi. & Socia. Iunior. consil. 30. num. 41. lib. 1. Item non satis Pontifex obuiaret eorum fraudibus, qui viuentium beneficia impetrant, si solum impetrantes beneficia senum, & infirmorum priuatione subrogationem puniret. Deinde siob, ut quem subrogationem annulat illorum, qui beneficia senum, & infirmorum impetrant, est ne lites malitiosè existent, neve noui aduersarii colligantibus dentur, ut constat ex initio regule, ibi: *Latinum succedere cipriens anfaetus.* Et ne noui colligantibus aduersarii dentur, sed hæc ratio procedit in cuiuslibet viuentis beneficij impetracione. Ergo.

Neque obstant rationes pre Mando adductæ. Negamus namque solum in impetracione beneficiorum, senum, & infirmorum adeste fraude, & malitia posse, cum in alis alijs, etlo non ita efficaciter, que de causa impetracionem beneficiorum, senum, & infirmorum expressis Pontifex, sicut etiam expressis in petrationem beneficij illorum, qui de criminibus priuatione dignis perpetuatis arguntur.

5 Ad que vero subrogatio se extendat, pendet ex concessione, si enim subrogatio in item, & ius defunctorum, nulla mentione facta possessionis, non conferit in eius possessionem subrogatus. argumentum legis. Pomponius, §. quæst. 1. & leg. cam. haeres. ff. de acquirend. poss. Et ratio esse potest i. quia hoc rescriptum non ambitiosum sit, strictam habere debet interpretationem. At si subrogatio in omne ius, quod defuncto quomodolibet conueniebat, in possessionem ipsius censeris subrogatus: quia verba illa generalia non solum ius proprietas, sed possessionem comprehendunt: sic relatis Mandosio q. 7. 8. Gomezio 9. 9. alii tradit. inst. moral. l. 8. c. 32. circa sextum quatuor. 34. Tenor autem subrogationem nouarum, ut restatur. Hictom. Gonz. ad reg. 8. Cancellaria, s. l. pream. n. 99. est, ut subrogatio item, & ius defunctorum, ad illius possessionem admittatur.

6 Ex vi huius subrogationis succedit in ius, & possessionem illius, cuius loco subrogatis, ita ut ius, & possessio predecessoris in te translati sit à puncto subrogationis.

7 At si subrogatio gratiola sit, ut in possessionem immittaris, non tenet gratiam verificate, sed solum te clericum esse beneficij litigium, illius vacationem, & defuncti possessionem, quia iis verificate nemini sit iniuria, si tibi ius, & possessio defuncti concedatur. Et idem est si beneficium fuerit Pontifici reservatum, vel affectum. Garcia pluribus Rotar decisionibus comprobans, 6. part. de benef. cap. 4. a. num. 1. & seq. Gonz. §. pream. 9. à num. 211. colligantur enim parum interest cum uno, vel alio possessori causam expedire. Nulla igitur ei, neque alteri sit iniuria, si in possessionem defuncti mittatis, ex ea tantum quod de clericatu, litigio, vacatione, & defuncti possessione doceas absque alia verificatione.

8 Excipe tamen, nisi pat titulus ab alio produceretur, hoc est, nisi alius concurreret à Pontifice subrogatus. Nam in illo casu impeditis à possessionis immisione, & subrogatio executione mandari non potest, sed iure ordinario procedendum est & gratiam tuam verificate tenetis, ut impici positis, an praetere debet: sive alius relatis docet Gonzalez supra num. 243. Garc. n. 35. ex doctrina Bart. in leg. 1. C. de editio D. Adriani in lendo. n. 21.

Subsimilitat vero haec doctrinam Gonzalez alii relatis, vi procedat, cum impediens venire cum gratia obtenta ex eidem vacatione, leuis ex diebus, quia si diuersa sit, non debet censeri pat titulus. Verum, ut recte Garcia supra, si procedens ex diebus vacatione possessionem beneficij adepus esset, necessario auditus debet, antequam cu virtute subrogationis gratiose in possessionem mittatis, quia est legitimus contradicitor & iniuria illi fieri, si inauditus expellitur. Quid si in cuius locum subrogatis, possessionem non habuit, nequam immitti potes in possessionem vigore subrogationis facta. Aliis subrogatio plus gratiae consequetur ex vi subrogationis facta, quam habere is, in cuius locum subrogatus. Quod est absurdum, ut dicit Cassador, decisi. 1. or. lice pende. Rota decisi. 10. eodem tit. in nouis. Quapropter ut hoc casu debes iure ordinario & non executio procedere. Achilles decisi. ad probat. Mohedan, decisi. 106. §. 304. Et idem est, si defuncti spoliis a possessione decesserit, tu vero subrogoris ad actionem, & prosecutionem polli, nequam vi subrogatione obtinet possessionem posses, quia non est maior gratia tibi, quam authori concessa, sed ordinariæ, & non executiæ procedere tenet. Garcia 6. p. de benef. c. 4. n. 36. circa finem.

Verum si subrogatio rigotola sit, cum hanc solum sit mandatum de subrogando, verificate gratiam teneris, Garcia supra, n. um. 1.

P V N C T V M XXXI.

Qualiter acceptance, & possessione iuridica beneficium acquiratur.

1. Acceptio beneficij, que ius in beneficium confert, fieri potest per procuratorem habentem speciale mandatum.
2. Quid dicendum de ratificatione.
3. Mandatum de acceptando beneficia laicis dari potest.
4. An beneficiatus post acceptationem beneficij potest propria autoritate beneficij possessionem accipere? [Proponimus var. easus.]
5. Possessio beneficij accipi potest à beneficiario, & ab eius procuratore habente speciale mandatum ad beneficia.
6. Procuratorem generali constitutum non videtur post possessionem beneficij accipere.
7. Quomodo beneficii possesso acquiratur.
8. An per inuestitum in beneficii conspectu acquiratur beneficii possesso? Videtur acquiri.
9. Speciale iure nostri regni id certum est.
10. Apprehensa possessione beneficij in Ecclesia. Omnia, quæ ad beneficium pertinent, censetur apprehensa.

TONIMUS ex omnium sententia collationis acceptatione beneficij titulum acquiri, iuxta textum in cap. vi. clement. de concess. præbend. in 6. & cap. si tibi absent, de præbend. eadem lib. Sed dubium est, qualiter haec acceptatio fieri potest? Dicendum est fieri posse per procuratorem speciale mandatum habentem ad acceptanda beneficia, tametsi in particulari non determinetur beneficium, quod acceptandum est. Quia beneficium esto onerosum sit, tamen viile beneficiato, Sufficit ergo hoc speciale mandatum, ut in collatione mandans censetur ea sentiente consentiente mandatario, Ioannes Andreas. Ambo in cap. ariedens. de præbend.; & alii plures, quos referi, & regitur Couardi. libro tertio variar. cap. 16. num. 4. Valquez episc. de benef. cap. 4. §. 4. dub. 1. Quod non solum habetrum in acceptatione beneficii simpliciter, sed etiam curatissime Couart. & Valq. supra. At hoc intelligendum est casu, quo mandatum illud speciale est, sub signo viuendi, nempe ad qualibet beneficium, quia signum illud significale omnia, vel qualibet, diffat datum, ut supponas pro beneficis tam simplicibus, quam complicibus, & qualificatis. leg. omnes populi ff. de iustitia, & iura. leg. testatorum. 58 ff. de legat. 3. & pluribus exornat Gonzalez ad regul. & cancell. glos. 6. a. num. 2. Neque obstat, [en. cum in illa. de præbend. lib. 6. vbi appellacione beneficiorum non reuntur curata in mandato de prouidendo, tametsi sub signo viuendi concessum sit. Quia hoc mandatum ambivolum est, & restringendum, leuis mandatum procuratoris ad acceptationem.

2 Quod si aliquis sine tuo mandato speciali beneficium tibi absenti collatum acceptet, tuum non est, quoque rata est habens acceptationem, quia illa acceptatio, viro fida à non habente potestatem, nullius est valoris. At posita ratificatione beneficium tuum est, quia illa ratificatione, est clara beneficij acceptatione.

DE
CASE
PALE
TO

cepitatio: immo plures doctores, quos Con. lib. 3. varian. c. 16. n. 5. sequitur, affirmant ratificationem illam praetare; ut illud beneficium efficiatur tuum a puncte acceptationis, ex registrabitionem. 10. de Regul. iuris, in 6. que retrotagit, & mandato comparatur, constituantque ex cap. x. volum, de turrecurando. 6. Vetus hæc extensio mihi non probatur, sicut neque Abbatii in cap. accedens, de præbendis colum. 1. Vsq. opif. de benef. cap. 4. §. dub. 3. Quia ratificatione non potest retrotagi ad causandum effectum, tempore quo ipsa non est. Ergo non potest collationem firmam, & irreconcilabilem facere, iusque beneficiario concedere pro tempore, quo si acceperat sine mandato; quia pro illo tempore ipsa non erat. Neque est verum in omnibus ratificationem retrotagi, & mandato comparari, sed solum in aliquibus casibus, à presenti instituto diuersis, ut ex-pedite. Gloss. in supradicta reg.

3 Deinde mandantur ad acceptanda beneficia dari potest laico, & aliis beneficiorū incapaci: quia ipse non sibi, sed mandanti beneficiū acceperat: sic alios referens Couarr. lib. 3. varian. cap. 16. sub num. 4. Valq. opif. de benef. 4. §. dub. 2. fine.

4 Postea legitima beneficiū collari acceptatio est quaestio, an hic beneficiatus abique iudicio officio possit corporalem beneficiū possessionem appetendere? Quam questionem elegerat dissolut Couarr. dicto lib. 1. var. cap. 16. a. num. 7. aliquibus casibus, quos breueri compilat Valq. de benef. cap. 4. §. dub. 3.

Primo namque affirmat Couarr. si prælatus, qui tibi collati beneficiū, potestatem habet tradendi corporalem illius possessionem, & cum conquis sit beneficiū, alicuius re signo inuestitum, scilicet pileo: ratiæ videat potestatem tibi concedere corporalem possessionem appetendendi, modò beneficiū occupatum non sit ab alio. Et ratio eis potest: quia illa inuestitura facta à potente tradere possessionem, censo debet vel ipsius possessionis traditio, vel latenter facultas possessionem appetendendi: si quidem ad perfectionem collationis necessaria non est. Duxi, si beneficiū ab alio occupatum non sit; nam si beneficiū occupatum esset, non est verisimile vele prælatum, ut illum inquitum à possessione remouere. Quia id iure facti non potest. leg. si quis in tantum Codic. vnde vii. & leg. ex i. §. quod vi. metisue causa fuit. Exceptio, & defensio possessoris deneganda non est, cum possit multis modis cam defendere bene dicit. Azo. 2. part. in his mor. lib. 6. cap. 19. quæst. 9. circa finem, verba, altera tamen.

Secondo affirmat item Couarr. eum, qui canonicanum beneficiū collationem obtinat abique inuestiturā, eis possessionem propria autoritate capere non possit beneficiū vacantis, tamen si canciptat, non contrahere penas relatas in cap. eum qui, de præbendis in 6. Nam in prima parte illius capit. vi legenti confabili: priuari beneficiū curato possesso, qui in simile inuidit, vel violenter occupat; qui autem cum legitima collatione possessionem beneficiū vacantis, proprio autoritate appetendit, non est intrusus, neque est violentius occupator, ut patet leg. in fine, dicimus. In secunda vero parte illius capit. violenti occupatores damnantur. Ergo ubi nulla est violencia, neque intrusus, locum non habet supradicti textus penalis dispositio.

Tertiò docet Couarr. spectata communis sententia, quam tradit Panormit. in cap. transmigr. sive de electione, Rebust. tradit. de benef. Rub. de missione in possessionem, numero quinto, supradictam habentem legitimū beneficiū titulum, & propria autoritate possessionem beneficiū nēmī occupatam appetendit, non est illa pena digna. Nam in dicto cap. transmigr. decimus est post confirmationem, quæ titulum tribuit, possit confirmatum administrare, & officium dignitatis exercere: Neque ibi cauerit possessionem a iudice dandam foris. Vetus eti in supradict. cap. transmigr. nulla mentione possessionis sit, id est, quia id iurisdictio nō exercitum, spectato iuri rigore, possesso non requiebatur: ut inde non inficiat confirmatione propria autoritate acceptare possessionem posse. Quia in cap. ad hoc, §. in quodam, de officio Archidiocesi, deciditur ad Archidiocionum pertinere mettere institutos ab Episcopo in beneficiorū possessionem. Et in cap. lices Episcop. de præbendis, in 6. Episcopo conceditur, ut in possessionem mittat beneficiatos, sublata per confundendum Archidiocionum in hac parte potestate. Ergo signum est institutis hanc potestatem datam non esse, & ita tradunt plures, quos supradicto loco referit Couarr. Quocirca, ut bene ipse adcerit, potest prælatus possessionem propria autoritate accipientem beneficiū vacantis punire, pena quidem non admodum gravi propter authoritatem communis sententia, quæ id permisum esse scovit. As possesso sic capta, esto illicito capta fuerit, valida est, & iustitia, legimitimaque possessionis eff. Itus habet: quia est capta ab eo, qui legitimū titulum habet, & nulli inuenitur irritata.

5 A quo autem possesso appetendenda sit? Constat appetendi posse non solum ab habente canonicum titulum, de quo clarum est, sed etiam ab eius procuratore speciale mandatum habent ab beneficiis; quia si virtute illius mandati potest

collatum beneficium acceptare, à fortiori potest illius possessionem accipere; si quidem possessio ius non confert, sicuti constat acceptatio.

6 Difficultas est, an procurator generaliter constitutus possit possessionem beneficij acceperat apprehendere? Affirmat Couarr. dicto lib. 3. var. cap. 16. n. 9. & Valq. de benef. cap. 4. §. 4. dub. 6. eo quod talis possessio ad factum pertinet, & non ad ius. Non ergo mutum est, si à procuratore generale mandatum habentem obtineri possit.

Vetus tamen viderit speciale mandatum requiri. Nam est possesso beneficij acceperat ius non concedat in beneficio (quod certè sub lice est) et tamen acceptationi beneficij accessoria, & illius perfectio & complementum. Ergo imitari debet naturam illius, cui accedit. Cum ergo ad acceptationem beneficii requisitum sit, vt procurator habeat speciale mandatum, etiam in possessionem requirendum est: & ita tenet Glossa in e. si tibi absenti de præbendis in 6. verbo habetur Imol. in 1. t. §. per procuratorem ff. de acquir. possess. & l. qui mihi donatum. ff. de dom.

7 Sed quomodo beneficij possessio acquiratur? Respondeat optimè Couarr. dicto cap. 16. n. 10. necessario acquiri corporali inductione; traditione beneficij, neque sufficere inuestiturā datum à potente tradere possessionem, signo aliquo manifestatam, scilicet pileo, libro, aut annulo: quia hæc inuestitura solum opere confirmat collationem, seu in iuritionem verbo factam, vel saltem dat licentiam, & facultatem ipsi in iure, ut beneficij vacante possessionem appetendat, non tamen est ipsa beneficij possessio, quæ corporalem traditionem beneficij expostulat, et ut nostris, c. ad hoc §. in quodam, de officio Archidioc. & tradit. Glossa in e. cum nostris, de concessione præbenda, verbo plus habet. & in e. autoritate, de institu. & in e. ex ore de his que sunt à maiore parte capituli. & in e. accedens, de præbendis. & pluribus aliis firmat Couarr. supra.

8 Ab hac doctrina excipit Couarr. casum, quo datur inuestitura beneficij vacante in beneficij conspectu hæc inuestitura fieret, dato, traditio que annulo, libro, pileo, alio signo, sive verbo tenus tradatur possessio, probatque dupli argumento: primo de iuncto ex l. quod meo §. si venditorem ff. de aq. poss. vbi conceditur possessio tei empiri, n. in domo ementis deponatur, etiam ab emente tacta non fuerit, & possessio fundi vicini fundi ementis, si ex tuis existente in fundo ementis aspiciatur. Ergo similiter dari potest, & concedenda est beneficij vacantis possessio per inuestitutam, seu traditionem beneficij vacantis corporali appetensione. Secundo probat Couarr. ex l. clauibus ff. de contrahend. empt. vbi traditio clauium in conspectu horreorum facit, ut possessio omnium illorum, quæ in horreis includuntur, acquiratur. Nam ad acquirendam possessionem horreis sufficiat, clauium traditio vbi tuncque fieret, quia est traditio instrumenti, quo res contineat, ut bene pluribus relatis firmat Tiraquel, in libello de iure confitit 2. p. ampliar. 7. Couarr. dicto cap. 16. n. 11. vers. e. et ceterum, iunctio num. 12. vers. id vero. Sed ad acquirendam possessionem illorum, quæ in horreo continetur, oportebat apud horrea fieri clauium traditionem.

Venit haec argumentum non probat Valq. de benef. cap. 4. §. 4. dub. 7. eo quod lex in eo non solum expostulat ad acquirendam possessionem fundi empti, quod emptoris conspectu emptio celebatur, sed etiam quod emptor illum habeat vicinum suo fundo, ita ut pedes figes in suo fundo, reputetur figere in fundo empti, qui suo est contiguus. Ceterum ab ille firmo fundamento communis sententia Valq. contradicit. Nam lex quod in eo. S. venditorem, non probat fundum emptum contiguum esse cum fundo emptoris, sed solum ex fundo emptoris precepit, ei qui vicinum esse, inquit enim lex, aut si vicinum mihi fundam mercatum, venditor ex mea turre demonstrat. Et vacanam possessionem se tradere dicat, non minus possidere expi. quam si pedes figuris intulism. Potest autem fundus emptus vicinus esse, & proficiens ex fundo emptoris, qui sit contiguus. Ergo sine fundamento asseritur debere esse contiguum fundum emptum, ut centetur per emptionem factam, eius conspectu traditam, esse possessionem. Præterea, quia iurisconsultus non tam vim facit in eo, quod fundus emptus sit vicinus fundo emptoris, quam in eo, quod venditor illum emptori demonstrat, ut vacanam possessionem se tradere dicat. A deo legi clauibus, non posse supradictam dominatam Valq. apari: ibi enim traditum possesso mercium in horreis includuntur, ex eo quod apud horrea claves tradantur, sed merces, & horrea non habent villam contiguitatem cum bonis emptoris. Ergo haec contiguitas non requiritur.

9 Sed quidquid sit de dispositione iuris communis civilis, spectato iure nostri regni, possesso cuiuslibet ei conceditur, tamen illius traditio verbo tenus fixo modo fit in conspectu eius: sic habetur in l. tit. 3. p. 3. Quod idem in beneficiis dictum est, ut nota sit Valq. dub. 7. circa finem.

Secondo excipit Couarr. d. c. 16. circa finem, calum quo propter peccatum, vel aliquid impedimentum non sit liber accessus ad beneficium. Tunc inquit Couarr. persolam traditionem beneficij ab eo, qui possesse concedere poterat, conferat facta possessionis realis traditio; probatque ex leg. si finita 15. S. illud ff. de dans in fecho. l. cum unus, §. vlt. & l. quamvis. ff. de bonis author iudicet possidere

possidem, & contigit, de dolo & consumaciam quibus cauetur (inquit) executio iudicis ibentis aliquem miti in possessionem alii cuius rei posse candens possessionem tradere, vel in conspectu rei, vel extra ipsum conspectum, si non est tutus ad ipsam rem accessus ob portentiam, occupationem, & vires alterius, modo aduersus illum lata fuerit intentia iuriis ordine seruato, cum aliqui possessione, quam habet, priuati non possit consentit Valq. de lib. 13. cap. 4. §. 4. dub. 7. in fine.

10. Adiutor tandem Couardiatis relatis dicto lib. 3. var. c. 16. num. 13. apprehenda possessione beneficij, aut dignitatem in ipsa Ecclesia, cuius titulum, & nomen dignitas, seu beneficium habet, center apprehendat possessorum omnium ad dignitatem, vel beneficium pertinuentem. Nam licet Ecclesia pastore, aut beneficario caret, continet tamen omnia ad beneficium, seu dignitatem pertinente. Igo apprehensa possessione beneficij in ipsa Ecclesia, center apprehenda omnium, que ad beneficium pertinente. Secus vero dicendum est, si apprehendatur possessor alicuius rei singularis ad beneficium pertinens, non obinde lequitur reliquatum possessionem apprehendi, tametsi nomine aliciarum rerum possideatur quia una res singularis carera non continet: contentus Valq. supr. dub. 6. in fine. & clare colligitur ex hunc harenos. ff. de acquir. possess.

P V N C T V M XXXIII.

Qualiter possessione de facto, licet non de iure, ius in beneficium acquiratur.

1. Possesso ex mala fide nullum ius concedit.
2. Ex possessione bona fide abque legitimo titulo ius in beneficium acquirere videris. Et expendantur regulae Cancellarie.
3. Verius est neque annali, neque triennali possessori titulum in beneficio concedi.
4. Annalis & triennalis possesso exceptionem aduersus molestatam, & beneficium impetrantem concedit.
5. Explicatur regula de annali possesso.
6. Defendit hac regula possessorum alias inhababilem, & incapacem, dum inhabilis non exprimitur.
7. Coram ordinario non sunt exprimende conditiones relate in reg. de annali possesso.
8. Explicatur regula triennialis possessoris.
9. Defendat ne hac regula triennales possessorum pacificos alias inhabilos, praeferat inhabilitatem simoniae, & intrusionis. Negant plures. Probabilis est oppositum.
10. Probabilis est ad hanc exceptionem non esse in possessoribus bonari fidei requisitum.
11. Explicantur exceptions simoniae & intrusionis.

12. Vpliciter beneficium possidere de facto potes, mala, vel bona fide. Si mala fide possideas, certum est te debet nullum in beneficio te ius acquirere, quantumvis longissimo tempore possidias. Tum quia mala fidei possessor nullo tempore pascitur, cap. possessor, de reg. iur. in 6. Tum quia vitium intractionis, & obinde permanet inhabilitatis incurrit. Tum quia non meritis ex delicto commodum reportare: & ita tenet expressio Rebuffi, tract. de pacificis possessoribus num. 18. Nauart. l. 3. cons. tit. de prebendis. cons. 4. in fine. in 1. edit. & in 2. et 3. de Parochis. cons. 2. fine. Thom. Sanch. l. 7. in decal. 2. 29. n. 91.

2. At si beneficium bona fide possideas cum tamen legitimum titulum illius non habebas, est difficultas, an haec possesso concedat tibi titulum: ius ad beneficium, sicut concedit possesso bonarum facultatum legitulo tempore continuatur. Videbis namque titulum ex tali possessione habere, sic Pontificis concedente in regulis Cancellarie, de annali, & triennali possessori. Nam in regula Cancellarie de annali possessorum dicitur. Sanctissimus. D. N. vt improbi lites exquirantur motus reprimanunt, volunt, statut, & ordinavit, quod quicunque beneficium Ecclesiasticum tunc per annum immediatum praecedentem pacifice possidit, & quod certo modo vacare praendit, deinceps impetrantem nomen, gradum, & nobilitatem possessoris eiusdem, quotannis ipse possedit, & specificam, & determinatam, ex qua clare constate possit, quod nullum ipsi possessori in dicto beneficio ius competat: causam in huiusmodi impetracione exprimere, & infra lex menses ipsum possessorum ad iudicium euocari facere, causamque ex tunc desuper infra annum rite ad sententiam definituam inclusum prosequi debet, & tenetur. Alioquin impetratio predicit, & quicunque inde sequitur nullius existat fitimatur. Et idem impetrans de domino, & inter se possessorum praedictum propter ea concingentes ei transfacere. Et si possessorum ipsum frimole, ac indebet molestante repertus extiterit, quinquaginta florentes aut perfoliante camere Apostolicae sic adstrinxus, nec aliis, quam predicta vacationis modus eriam per literas, si neutri, si nulli, aut subrogationis vel alias tibi quoad haec, vt huiusmodi beneficium ea vice consequi, vel obtinere valeat, quomodo libet suffragare, illudque nullatenus in ante litigiosam propterea conlectur. Haculque regula de annali possessoris. Ex qua videatur colligi pacificam possessionem bona fine per annum

continuatam ibi concedere beneficij titulum, siquidem ini nisi ob specificam, & determinatam causam, ex qua clare constet, quod nullum dicto possessori ius in beneficio competit, non videtur cum possessione bona fide cohætere possit. Regula vero Cancellarie de triennali possessori clarius hinc tritulum concedit. Inquit enim: Voluit. & ordinavit. Dominus Notifer, quod si quicunque Ecclesiastica beneficia, qualitacumque sint, absque simoniaco in egefruex Apofolica, vel ordinaria collatione, aut electione, & electionis huiusmodi confirmatione, presentatione, & institutione illorum, ad quo beneficiorum laius modi collatio, prouiso, electio, & presentatio, seu quaevis alia dispositio pertinet, per triennium pacifice possederit, damnatio in beneficio, si dispositioni Apofolica ex aliqua reservatione generali in corpore curis clausa referatur a fieri, ut non intrerit, super in ius modi beneficij taliter possessor molestaro nequeat, nec non imputations de beneficis ipsi sic possessoris factus irritus, & manu conscribi debeat aniquas lites super illis metas penitus evanquendo. Cum igitur triennio pacifice possidem probetur Pontifex molestaro, & beneficia ab ipso possidit, impetrare, videtur infieri ius ex tali possessione acquirere, ob quod iste, & legitimè possit beneficium retinere. Adde hunc titulum conuenientem esse bono reipublica ad vitandas lites, & conscientias possidentium pacandas. Ergo center debet Pontifex illum concedere, ea, inquam, ratione, quia principes ecclesiastici capione dominia retum conferi: & ita tenet Azor. in trienni possessor. 2. p. insti. moral. lib. 7. c. 35. q. 9. & 9. cum Rebuffi tract. de pacificis possessoribus num. 22. Nauart. lib. 3. consil. 1. ed. 1. de prebendis. cons. 41. & 42. & in 2. et 3. tit. de parochis. cons. 2. fine. & tit. de prebendis. cons. 30. Thes. Sanchez l. 7. in decal. 1. 29. n. 80. & alij apud ipsum.

3. Nihilominus verius est regule annali, neque triennali possessori pacifice, & bona fide titulum beneficij ex possessione concedi. Et quidem annali possessori titulum non concedi et omnium sententia, & triadic Azor. 2. p. lib. 7. cap. 35. quasi 16. ex ratio ea est: quia in regula de annali possessor, neque exceptio a littera conceditur, neque impetratio probetur, alegata causa specifica, determinata, & clara nulligisi: quia certe si possit cum ignorantia probabili possidens. Quid enim obstat, quominus ante legiunam etiam beneficiis adiectus sit ignorante, vel cum alio iuridico impedimento, quod collationem clare annulet? Ergo tali impedimento supposito, est probabilititer ignoratus, impetratio tibi beneficium potest. Ergo possessor annalis non concedit titulum.

Quod autem nec triennalis possessor titulum concedat, nisi inhabilis, & incapaci docet Rebuffi, tract. de possessor. a numer. 206. & videtur tenere Azor. 2. p. lib. 7. cap. 35. quibus 1. in fine quatuor dicit ex 1. regula triennalis possessoris folium detinere triennalem possessorum habilem, & aptum ad beneficium obtinendum. Ratio est: quia impedimentum canonicum odiens beneficij receptionis, & collationem annulans obstat eundem beneficij continuationi, & illius fitimatur. Ergo collato beneficij, que ob impedimentum recipientis nulla fuit a principio, nullumque recipienti titulum concessit, itane supradictum impedimento semper erit nulla, nullumque titulum concedet, ergo inhabilis, & incapaci nunquam conceditur titulus, neque praeditio.

Vetus quia successa temporis potest tolli huc inhabilitate, eo casu defendunt plures triennalem possessionem titulum concedere, quia est possessor cum titulo colorato, continuata per tempus ad preteribendum sufficiens. Sed mihi venit videatur tali possessione titulum non acquiri. Quia supradicta regula locum prohibet, ne possessor triennalem pacificis molesteri libibus ibi, super hanc etiam libitatem possessor molestaro neque quod optimè fieri potest, esto ipse teneatur cognoscere vitum sue prouisionis, beneficium dimittere, aut dispensationem impetrare, sic Cosmas pragmat. land. 1. de pacificis possessoribus, 2. p. triennio, & zero molestaro. Couardi reg. possessor. 2. p. 8. 10. num. 10. concl. 6. & 7. Azor. tibi non confitans, 2. p. 1. 7. 6. 35. 4. Et iudicio, sit efficax: quia beneficij titulus acquisiti non potest altera quam canonica institutione, cap. ex frequentibus delinqutitionib. & cap. 1. de regul. iur. in 6. Ergo prescriptione acquisiti non potest. Ergo triennalis possessor titulum non concedit. Adeo si triennalis possessor titulum concederet, & securum in conscientia reddeter possessorum, non potest ordinarius a triennio possidente beneficium titulum exigere, & examinationi subiectus cum tamen concordium multi probetur, quos iceret, & sequuntur Couardi. sup. n. 2. o. conclus. 8.